Opera. Carmina. — Chiromantia. — *De egregie*, sapienter, iocose dictis ac factis regis Mathiae ad ducem Iohannem eius filium liber. — *De homine* libri duo. — *De incognitis* vulgo. — *De promiscua doctrina.* — *Epistolae.* — *Invectivae* in Franciscum Philelphum. — Liber excellentium sive de excellentibus. — *Refutatio* in Merulam.

* Vitam Galeotti Martii copiose scripsit E. Ábel. *Analecta ad historiam renaissance in Hungaria litterarum spectantia.* Budapestini—Lipsiae, 1880., p. 229—94 (Hungarice.) — *Idem*, Galeotto Marz'o. *Ungarische Revue*, Budapest, 1881., p. 29—42. (Epitome ex opere superius memorato Germanice composita.)

*De codicibus et editionibus
libri de egregie, sapienter, iocose dictis ac factis Mathiae.*

a) *Codices*

B — Budapest. — Museum Nationale Hungaricum. Cod. Lat. Med. Aevi 301. Saec. XV. Membran. Inter folia 7. et 8. folium excidit continens textum a 3, 5. | *alias honestis* usque ad 4, 1. | *Advenerunt.* — Verisimile est codicem olim in Bibliotheca Corviniana Mathiae regis collocatum esse. — Qui codex in textu condendo nobis fundamento positus est.

V — Vindobona. — Bibliotheca Windhagiana, num. 221. Chart. — Qui codex e codice B a. 1698. Posenii (in Hungaria) descriptus* et in bibliotheca comitis Adami Kalnoki inscriptus est. — Ex quo codice nonnullas maioris momenti variantes lectiones, potissimum, ubi folium e codice B deest, in Annotationibus Criticis collegimus; ceterum variantes huius codicis concordant codicis B.

b) *Editiones.*

— 1563. Vindobona. — Libellus elegans Galeotti Martii de egregie, sapienter, iocose dictis ac factis Mathiae sereniss. Ungariae regis ad inclitum ducem Ioannem eius filium. Nunc primum opera et studio Sigismundi Tordae, camerae Hungaricae et sacrae Caesareae regiaeque maiestatis etc. consiliarii in lucem editus. Viennae Austriae, Typus Michaëlis Zimmermanni. Anno MDLXIII. — Quae editio Maximiliano II. Caesari dedicata est. — Fundamento editionis codex B fuisse videtur. — Exemplaria rara editionis in Bibliotheca Nationali Vindobonensi in membranaceo impressa et Bibliotheca ducali Vimariensi (Weimar) inveniuntur. — Nos exemplar Vindobonense, in quo permulti loci correcti sunt, contulimus.

1600. Francofurtum. — Iacobus Bongarsius, Scriptores Rerum Hungaricarum. — Textus post editionem a. 1563. editus est.

1611. Cassovia (Kassa, in Hungaria). — Salomon Hungaricus vel de Mathiae Corvini potentissimi ac felicissimi florentissimique Hungariae regis sapienter, egregie, fortiter et iocose dictis ac factis libellus Galeotti Martii. — Editio Ioannis Bocalii Mathiae II. Caesari et regi dedicata. — Textus ex editione a. 1563. desumptus est.

1723. Vindobona. — Galeotti Martii Narniensis quondam serenissimi Pannoniae regis Mathiae Corvini perpetui convivae seu comitis nec non epistolarum magistri et bibliothecae regiae Budensis praefecti Salomon Hungaricus sive commentarius elegantissimus de potentissimi, felicissimi ac florentissimi Hungariae regis Mathiae Corvini sapienter, egregie, fortiter et iocose dictis ac factis. — Editio Ioannis Iosephi Gwercher Tyrolensis, qui editionem a. 1611. iterum impressit.

1746. Vindobona. — Ioannes Georgius Schwandtnerus, Scriptores Rerum Hungaricarum veteres ac genuini, fol., t. I. — Textus ex editione a. 1563. edita est.

1765. Tyrnavia (Nagyszombat, in Hungaria). — Idem, 8-o, t. II. — Editio ex editione a. 1746. iterum edita.

1766. Vindobona. — Idem, 4-o, t. II. — Textus editionis a. 1765. impressus est.

1890. Budapest. — Eugenius Ábel, Irodalomtörténeti Emlékek, t. II. — E libro partes selectae ad litteraturam attinentes editae sunt.

* Librarius e codice B tota folia 23v et 24r (12, 4—9: | *dam gigante—gubernabant* et |) simul duo folia (23. et 24.) vertens non descripsit.

GALEOTTUS MARTIUS NARNIENSIS

DE EGREGIE, SAPIENTER, IOCOSE DICTIS AC FACTIS
REGIS MATHIAE AD DUCEM IOHANNEM EIUS FILIUM
LIBER

Dedicatio.

Volui iam diu, inclite dux Iohannes, aliquid tuo nomine 1
componere, ut intelligeres Galeottum regi Mathiae genitori tuo
tibi que deditissimum. Et cum animo volverem, quidnam tua
puerili aetate dignum esset, quod te ad virtutem excitaret,
occurrerunt quaedam genitoris tui regis dicta ac facta egregie,
sapienter ac iocose. Hoc ratus sum aetati tuae maxime con-
venire. Exempli enim domestica et patrum et avorum ita in- 3
flammant pueros excitantque ad virtutem, ut iam grandes natu
exemplis domesticis imbuti putent a moribus parentum nefas
discedere ita, ut ardua difficiliaque negotia alacri animo ca-
passant. Quod nec poeta ignoravit Vergilius, cum ait: 4

Ecquid in antiquam virtutem animosque viriles
Et pater Aeneas et avunculus excitat Hector?

Haec autem, quae hoc in libello inseruimus, maiori ex parte 5
auribus nostris accepimus aut oculis vidimus. Fuimus enim 6
perpetui comites et convivae serenissimi regis Mathiae, ut tu
optime scis. Scribere autem visa et audita ab iis, qui egerunt,
quantam in se utilitatem contineat, facile aestimabit, qui li-
bros antiquorum percurret et maxime Livium. Nam historici, 8
qui ab aliis accepta et non visa nec a se ipsis audita scrip-
serunt, tantam interdum habent varietatem, ut lectorem incer-
tum relinquunt (hinc est illa Livii frequens disputatio cupientis
elicere veritatem). sed in hoc tam parvo volumine certa et
indubitata continentur, quod quanti sit momenti, nemo recte
formatus est, qui ignoret. Nonne magis animos nostros inflam- 9
maret Liviana eloquentia de pulchritudine Scipionis, si illam
promissam caesariem illamque corporis dignitatem, quam tant-
opere extollit, non legisset, sed oculis vidisset? Bellum Iuda- 10
icum quis cum animi haesitatione unquam perlegit et in illis

Vespasianorum virtutibus dubitavit, cum Iosephus auctor omnibus se interfuisse testetur? Accipe igitur, inclite dux Iohannes, opus hoc volumine exiguum, auctoritate autem maximum. Continet dicta quaedam ac facta illius regis, qui saepe Turchos profligavit, qui vicit Boemiam, qui Valacos subegit, qui Polonos afflixit, qui rebellantem Hungariam sub antiquo iugo continuit, qui Austriam acquisivit, qui et Oceanum et Hadriaticum mare imperii sui terminum vi bellica effecit, qui Hydruntum a Turchorum oppressione liberavit. Sed de his alias. Nunc ad rem nostram redeamus, si prius admonuerimus etiam iocosa dicta maximos reges, summos imperatores, acutissimos philosophos et maxime Caesarem Augustum in usu frequenti habuisse, et, qui huius rei testimonia requirit, legat Macrobbii librum et Plutarchi Apophthegmata, ubi huius rei veritatem intelliget.

1. — *De fide in hostes dictum egregie.*

Quanta fide in hostes quoque fuerit genitor tuus, facile apparebit. Gerebat bellum rex Mathias adversus Georgium Boemiae regem, virum callidissimum, quem Paulus pontifex haereseos damnaverat. Et cum in eo bello multa rex Mathias fortiter sapienterque gessisset compulsissetque Georgium multis et praeclaris quidem urbibus vi expugnatis ad extrema fere, tandem inter reges convenit, ut devenirent in colloquium paucisque ex utraque parte adductis et Galeotto, qui regem Mathiam sequebatur, introducto in cubiculum, ubi soli reges loquebantur, et tandem soluto colloquio quisque domum suam repetivit. Filii Georgii regis, quorum maximus nomine Victorinus, iussu patris comitati sunt regem Mathiam, intraveruntque Holomotiam urbem. Legatus pontificis hoc intelligens summis precibus oravit regem Mathiam, ut huic bello tam periculoso ac difficili finem cum victoria imponeret et summo pontifici pariter et Christianitati et gravissimis impendiis consuleret. Tunc rex interrogavit legatum, quo pacto id fieri posset, cum Boemorum gens esset bellicis artibus instructa, exercitus magnus urbesque munitae. „Tu enim vidisti,“ inquit, „quantis laboribus et Holomotiam et Brunnam urbes expugnavimus.“ Tunc legatus ad regem „Habes,“ inquit, „in manibus filios Georgii regis, praecipue Victorinum, hominem strenuum et in quo omnis spes patris posita est. Cape hunc cum fratre germano et erit huic bello finis, pater enim ex filiorum captivitate contractus quamprimum deditionem faciet. Hoc autem efficere potes sine aliqua infamiae suspicione, quoniam te secuti Holomotiam intravere nulla habita fide, nulla redeundi promissione perscripta.“ Ad haec rex Mathias respondit: „Filii Georgii regis mecum urbem intrarunt credentes sermoni meo, blande enim eos in toto itinere sum allocutus habita de

variis rebus oratione, quamobrem nunquam a me capientur, sed honorifice dimittentur, nam apud me idem est vel vultu vel nutu vel signo vel aliquo modo spem amicitiae et salutis ostendere. Qui enim scriptura dataque fide inimicum illaesum dimittit, is non fidem, sed verecundiam extimescit, quoniam, si scripta fides ostenderetur, si quid adversus inimicum fecisset, statim prodicionis argueretur; qui vero sincero corde fidem colit, sive scriptura sive verbum sive nutus colloquiumque blandum intercesserit, eundem semper se ipsum exhibet. Caveas posthac in regno meo his persuasionibus uti, talia enim exempla semper abhorruimus."

2. — *Iocose dictum.*

Cum inter comedendum in mensa regia volutaretur sermo iocosus, incidimus in mentionem cuiusdam principis, cuius uxor libidinibus omnium patebat ita, ut inter meretrices haberetur. Quidam non indoctus vir defendens mulierem insinuabat eius pudicitiam similitudine filiorum ad maritum dicens: „Si haec mulier adulteraretur, ut vos opinamini, adulteris et non marito similes procrearet," — maximum putans argumentum legitimi filii esse parentum similitudinem. Tunc rex Mathias subridens ait ad illum: „Nunquam amplius hoc dixeris, si tu aliquando libros sapientiae percurrisses, similitudinem prolis ad patrem incestae potius, quam castae uxoris signum esse affirmares. Mulieres enim, cum sunt in complexu cum adulteris, timentes a viris deprenderi maritorum imaginem semper habent ante oculos, unde fit, ut illa vehemens imaginatio similitudinem parentum in filios imprimat. Imaginationem vero hoc efficere et acutissimi philosophi et summi medici et plurima experimenta declarant." Erubuit ille mulieris defensor et nos risu et laetitia pleni hoc verum esse contendimus, cum animae nostrae, ut Avicenna testatur, vim rerum immutandarum inesse cognoscimus et ars magica ab huiusmodi rebus non est omnino aliena, immo hoc verum esse sine aliqua dubitatione confirmat.

3. — *Dictum iocose.*

Duxerat uxorem rex Mathias Beatricem regis Ferinandi filiam, virginem venustam, ingenuis moribus, litteris et doctrina excultam, facundam eloquio, benignam ac in respondendo cum gravitate solertem. Cui inerat gratia quaedam et in narrantis agendisque negotiis, ut homines in sui admirationem traheret, praesertim, cum non modo reginalis dignitatis, sed privatarum quoque mulierum officia ita impleret, ut posset cum omni antiquitate certare. Ad illos pudicos mores virginalemque cum maiestate verecundiam accedebat quaedam in alle-

gandis auctoribus promptitudo. Nam, cum de cuiusdam dominae mutabilitate sermo haberetur, statim Vergilianum illud adduxit :

.. Varium et mutabile semper
Femina.

Sed Beatrix ex Neapoli cum ad maritum venit, secum duxit ancillas, ut de more reginarum est, plurimas, alias principibus, alias honestis parentibus ortas, quae sive propter reginae Beatricis eximiam pulchritudinem sive, quod re vera essent, videbantur deformes et praecipue in Hungaria; gens enim Hungarorum perpulchra est. Et in Hungaria moris est, ut ancillae, quae dominas sequuntur, nunquam sedeant nisi iussae et domina sedente, sed Beatrice sessionem meditante nullo expectato reginae nutu ancillae sedebant. Tunc quidam non insipiens vir inquit ad regem Mathiam : „Haec maxima dementia ancillarum est, ut praeter morem patriae non iubente regina sedeant.“ Respondit rex : „Tota erras via. Immo haec summa sapientia ancillarum est, nam, cum deformes ac turpes sese esse intelligant, totis viribus conantur, ne ab hominibus videantur, ideoque, ne appareant, ad imã se deducunt, quoniam, si starent, omnium conspectui paterent, sedentes autem a paucis et illis quidem familiaribus conspiciuntur et sic quodammodo latitant. Deformia enim et turpia, utile est, ut a prospectu removeantur, ne coetus hominum conturbent; pulchra enim oblectant, turpia contristant.“

4. — *Dictum egregie.*

Advenerunt oratores regis Poloniae ad Vicegradum; nomen enim regiae est a Buda uno schoeno distantis prope Danubium aedificatae cum eiusdem nominis oppido. Aedificaverunt quidem antiqui reges, sed rex Mathias omnia renovavit et magnificas aedes construxit; nam supra omnes homines aedificiis pulchris oblectatur eoque in aedificando ingenio est, ut cum peritissimis architectis decora ac commoda aedium divisione non sine victoria certarit. Venerunt, inquam, oratores praemeditati tanquam ii, qui regem Mathiam sapientissimum et in respondendo promptissimum non ignorarent, et tam longam habuerunt in lingua patria orationem, ut duas aequinoctiales horas impleverint. Lingua autem patria usi sunt, quamvis Latine scirent, propter astantium multitudinem; nolebant autem, quae fuerant a rege suo mandata, ab omnibus intelligi, solus enim rex Mathias in tanto hominum coetu linguam tenebat Slavina. Slavina autem et Polonica lingua parum re ipsa, sed multum pronuntiatione differunt. Hac igitur oratione completa rex Mathias ab eis sciscitatus est, vellentne Latine sibi an Polonice responderi. Oratores hoc in arbitrium

regis reiecerunt. Tunc rex Mathias ordine ab initio repetivit, 7
 quae dicta sunt, omnia et, quae ab illis sparsim et incompo-
 site relata sunt, in ordinem redegit. Deinde vertit se ad con- 8
 futationem ita, ut illi ipsi oratores obstupuerint; ea nanque
 attulerant, quae rex minime coniectare potuisset. Sed inter 9
 caetera in principio orationis dictum ab oratoribus fuerat male
 fecisse regem Mathiam, cum episcopos Poloniae adversus
 regem concitarit pecuniaque iuverit; non enim bonum exem-
 plum est regis in regem principes et populum subditosque
 concitare. Omnibus aliis confutatis hoc obiectum, ad ultimum 10
 reservavit rex Mathias non sine oratorum admiratione; cre-
 debant enim eum vel oblivione vel consulto praeteriisse, quod
 inconfutabile videbatur. Sed, cum rex aliquandiu subticuisset, 11
 subrisit dicens oratoribus: „Renuntiate regi vestro hoc, quod
 fortassis suspicabamini oblivione omissum. Honestus est error
 magnos duces sequentibus, ut a praeceptoribus meis accepi
 et aliquando legi. Nemo enim discipulum criminabitur, qui 12
 suum imitatur praeceptorem; iuniores senioribus parere de-
 bent hisque uti magistris. Iunior ego seniore[m] Poloniae regem 13
 ut magistrum secutus hac in re sum ita, ut discipulus in prae-
 ceptorem arma retorserim. Poloniae enim rex praelatos poten- 14
 tissimos regni mei non modo adversum me inanimavit, sed
 maximo iuvit exercitu.“ Quo dicto oratores erubuerunt vera 15
 audientes. Sed in hoc tam longo sermone et Latino quidem
 rex Mathias lapsu linguae semel in grammatica peccavit.
 Dixerat enim ordinem quam in genere feminino, sed statim 16
 subiunxit: „quem genere masculino dicere volebam.“ Est nanque
 rex Mathias sermone promptus, ingenio versuto, lingua 17
 elimata, memoria diuturna, exercitatione firmata. Sed haec 18
 magis ex frequenti hominum doctorum et eloquentium com-
 mercio quam studio acquisivit. Erat enim annorum quattuor- 19
 decim, cum in regem electus est.

5. — *locose dictum.*

Habebatur inter convivas regio sermo de esculentis. 1
 Cum alii alia extollerent, alia alii improbarent Avicenna Hip-
 pocrateque in cibariorum testimonia allegatis, ait rex Mathias
 proverbium esse Hungarorum nihil esse peius caseo. Negan- 2
 tibus id quibusdam, quandoquidem cucumeres Armeniae et
 multa piscium genera caseo esse longe peiora, „Manifestum
 est“ rex respondit, „vera semper esse proverbia; proverbium
 enim non insulse probatum dicitur verbum, unde apud et
 philosophos et oratores testimoniorum vim obtinet. Sed for- 3
 tassis non bene vim huius proverbii intelligitis. Nam nihil est
 caseo peius, significat: cum nihil habemus, tunc deterius no-
 biscum agitur, quam cum habemus caseum.“ Admirantibus 4
 multis dicendi modum (nam haec videntur inter se contraria,

habere videlicet et nihil, cum alterum, id est, habeo, possessionem, alterum vero, id est, nihil, privationem indicet) quamprimum in medium venit illud Ovidii carmen :

Ingenium quondam fuerat pretiosius auro,
At nunc barbaria est grandis habere nihil.

Quo carmine cuncti illud Hungarorum proverbium concinne
dici intellexerunt.

6. — *Sapienter factum.* /

Indictum est ieiunium Hungaris in die Veneris ; iam diu
enim dies a planetis denominatur, quoniam prima illius diei
hora planeta, unde nomen accipit, dominatur. Sed sextam ibi
feriam, cum sexta a feria dici debuisset, more ecclesiastico
nominant. Feria enim festum dicitur et is dies a dominico
hoc est, feriato die sextum obtinet locum. Fuit autem hoc onus
Hungaris impositum, quoniam a Christiana aliquando reli-
gione deviarunt. Servatur autem eo die ieiunium, ut in quad-
ragesima, nam non modo carne, sed caseo, lacte ovisque abs-
tinent. Sed Hungaria piscibus abundat optimis, nam praeter
Savum et Dravum et Danubium piscosos fluvios habet : Ti-
biscum, quem Titiam vocant, non valde latum, sed profun-
dum, qui adeo piscosus est, ut fama sit apud accolae duas
illius fluvii partes esse aquas, tertiam vero pisces. Sed hoc
apud plebeios. Certum autem est et nos oculis saepe vidimus
nunquam in eo fluvio iactum retis fieri inanem, semper enim
aliquot pisces et grandes quidem adducit. Habet praeterea
lacus et piscinas et fluvios alios piscibus abundantes etiam
optimis et aliis regionibus incognitis. Frequens enim ibi est
piscis quidam candida carne, non valde grandis, raro nanque
tres quattuorve libras pondere excedit, capite magno, sine
squamis, cuius cauda anguillis est similis, saporis iocundi,
quem Hungari caelestem piscem vocitant, nos vero nunc an-
guillam Hungaricam dicemus, quoniam Hungaria caret an-
guillis, quae nostris sunt similes. Sed haec Hungarorum an-
guilla nusquam in Italia visa est, praeterquam in lacu Lario,
et ibi quoque peregrina ; nam fama est ducem Mediolanensem
illum virtutis comitem ex Hungaria afferri iussisse et lacum
Larium deici. Hoc autem volui dixisse, ne forte putetur nimis
grave in Hungaria illius diei ieiunium continuum. Inter caeteros
pisces habet bonos et grandes eos, quos antiquitas primo
turnos, postea lupos a vi, quam exercent, ut putat Varro, nos
vero a similitudine dentium et voracitatis dictos putamus. Sed
hic piscis vocabulo adaucto luceus dicitur, lycos enim Graece
lupus et y transit saepe in u, unde Sullam dicimus et Syllam,
interpositaque littera, ne lucus pro silva intelligatur, luceus
dicitur. Est autem huiusmodi piscis in Hungaria solida et can-

dida carne et longitudine amplius adeo, ut plerunque hominis
 staturam aequet. Et, cum salubritate carnis maxime inter pi-¹⁴
 sces commendetur, in eo nihil iocundius reperitur iocinore suo ;
 iecur enim, quod Graece hepar dicitur, lupi amplum, ut ibi
 reperitur, inter regia cibaria numeratur. Eramus in mensa re-¹⁵
 gia et notavimus nunquam a rege Mathia hepar lupi piscis
 ante se positum acceptum fuisse. De more nanque est, ut
 pretiosiora in communi mensa dignioribus reserventur. Cum¹⁶
 nemo auderet id attingere, quidam non indoctus vir et auda-
 culus interrogavit regem, cur non ederet iecur illud tam pulch-
 rum tamque optime decoctum, cum ubique iecur lupi piscis
 regium putetur esculentum. Tunc rex ait : „Nolite credere non¹⁷
 esse mihi eruditum gustum iocunda a tristibus discernentem.
 Cur autem nunquam in conspectu vestro hepar lupi piscis
 attigerim, est ex quodam firmo proposito, quod puer concepi.
 Duo enim me conspiciente ad tabernam diverterant, quibus¹⁸
 caupo lupum piscem apposuit, grandem sane et pro corpora-
 tura piscis grandi et optimo iecore. Alter eorum nulla ser-¹⁹
 vata modestia id totum voraturus apprehendit altero irato por-
 tionemque flagitante suam ; communia enim illa esse consue-
 verunt, quae hospitibus apponuntur. Coeperunt hi inter se²⁰
 convitari et convitiis ad arma venerunt et tandem mutuis
 vulneribus confossi alter statim, alter vero paulo post animam
 exhalarunt. Unde tanta mihi puero iecoris lupini nausea facta²¹
 est, cum huius piscis iecur duorum hominum caedem attu-
 lisse conspexi, ut postea abhorruerim memor illius mali, cui
 hoc causam praebuerat. Nam esse iocundi saporis memini,²²
 ante enim illud tam indecorum facinus saepe comedi.“ Haec
 rex non sine admiratione retulit, cum puero id tantum inhae-
 serit, ut iam grandem natu comitaretur. Vota enim puerorum²³
 futilia ac mobilia esse iudicet, qui pueros vidit et Horatium
 legit dicentem de puero :

... Ac iram

Colligit et ponit temere et mutatur in horas.

7. — *Factum egregie.*

Quidam strenuus miles, cuius opera rex Mathias in mi-¹
 litia fuerat saepe usus, audiens bellum ortum inter regem
 Mathiam et Fredericum imperatorem Romanorum, cui iure
 iurando aliquando promiserat se tempore belli, ubicunque esset,
 ad se rediturum, petivit a rege, ut bona venia discedere li-
 ceret ad imperatorem ; nanque redire volebat. In prima peti-²
 tione rex praebuit se duriusculum asserens non esse iustum
 discedere tempore belli milites ab eo, qui eos in pace alu-
 erat. Quis enim milites in pace nutrit, quorum tempore belli³
 opera non sit usus ? Miles autem dicebat causam disces-
 sus fidem fore iure iurando firmatam, quam nullo pacto vio-

lare statuerat, si per regem liceret. Hoc sermone motus rex 4
 militem multis et egregiis donis cumulatam remisit ad impe-
 ratorem eiusque propositum coram omnibus laudavit, quoniam
 ius iurandum commodis propriis et amicitiae regiae antepo-
 suisset.

8. — *Iocose dictum,*

Viderat rex Mathias quendam atris vestibus ac promissa 1
 barba lugubrem, cuius aviditatem avaritiamque pluribus ex-
 perimentis noverat. Erat autem homo ille lugubris propter 2
 fratres mortuos, quorum bona iure hereditario iam posside-
 bat, de quibus cum viventibus diu coram rege litigaverat.
 Vocavit ad se rex hominem fingens se huius lugubris habi- 3
 tus causam ignorare interrogavitque, quaenam causa tam
 maestum lugubremque fecisset. Ille illacrimans ait: „Mors 4
 fratrum.“ Tunc rex: „Dic, quaeso, tardane an cita te turba-
 vit?“ Fuerant enim illi diuturno morbo macerati. „Tarda,“ in-
 quit ille. Rex ait: „Sic ego putabam, voluisses enim iam du- 5
 dum illos fuisse extinctos, ut eorum bona diutius habuisses,
 sed te excruciat, te lugubrem barbatumque efficit bonorum
 fraternorum usu tam diu caruisse.“ Erubuit ille lacrimasque 6
 fictas compressit.

9. — *Sapienter dictum.*

In ea frequentia hominum, quae circa reges esse con- 1
 suevit, de temporum varietate sermo est ortus et, ut in quoti-
 diana et extemporaria locutione fit, finis a principio multum
 plerumque discrepat; volutantur enim vicissim verba et a io-
 cosis in seria et a seriis in iocosa saepenumero devenitur ita,
 ut prima extremaque non minus quam album et nigrum inter
 se dissonent. Et tandem locutio hoc extremum habuit apud 2
 vetustissimos honorificum fuisse ducibus exercituum pugnare;
 et ad huius rei comprobationem adduxere Titi Livii verba haec
 de Bruto consule et Arrunte filio regis Tarquini, qui cum essent
 diversarum partium duces, Arruns

conciat calcaribus equum atque in ipsum infestus consulem diri-
 git. Sensit in se iri Brutus. Decorum erat tunc ipsis capessere
 pugnam ducibus. Avide itaque se certamini offert adeoque in-
 festis armis concurrerunt neuter, dum hostem vulneraret, sui pro-
 tegendi corporis memor, ut contrario ictu per parmam uterque
 transfixus duabus haerentes hastis moribundi ex equis lapsi sint.

Ad hunc Livianum sermonem rex suspiravit dicens: „Utinam 3
 et nunc haec esset consuetudo, ut ducum pugna magnanimos
 et fortes principes indicaret aperiretque nonnullorum ignaviam,
 qui otando et sedendo, non pugnando virtutem extollunt bel-
 licam. Cognosceremus profecto, sapientiane an ignavia in cellis 4
 latitent plerique, quos imperitum vulgus extollit.“